(Traduction) Ponce, - - - évêque des Arvernes, à Martin, prévôt de Saint-Laurent 
d’Oulx et à tout son couvent - - -, salut. Dieu, qui sonde les choses et les cœurs, sait que 
nous vous aimons vous et votre église de toute notre affection et que nous avons été 
inquiets au sujet des droits de votre église et de leur accroissement. En effet, il y a dans 
notre diocèse une certaine maison de chanoines réguliers, assez largement pourvue en 
terres, mais réduite à la pauvreté. Comme nous voulions vous la donner à vous et à 
votre église, avec le consentement d’une grande partie des chanoines, un certain individu 
inamical s’est opposé à notre volonté et à notre projet, non parce qu’il y exerçait quelque 
droit, mais parce que, assurait-il, il avait été un familier de la maison. Néanmoins, parce 
que cette maison de la Forêt est la nôtre et relève de l’église de Clermont, nous, avec 
l’autorité qui nous vient de Dieu, nous la donnons et la concédons, avec ses 
dépendances, à vous et à votre église. Au cas où quelqu’un, par le moyen d’une 
réclamation, ne respecterait pas nos lettres, nous nous adressons à notre seigneur le 
pape afin qu’il confirme la donation que nous vous avons faite27. 

27 COLLINO, n° 171, p. 181-182 (Ponce, évêque de Clermont, à Martin, prévôt de Saint-Laurent d’Oulx) :  

« Pontius - - - Arvernorum episcopus Martino ecclesie Sancti Laurentii preposito et universo conventui- - -salus. - - - Novit 
Deus, qui scrutator est rerum et cordium , quod vos et ecclesiam vestram toto mentis affectu diligimus et de honore et augmentatione 
ecclesie vestre solliciti sumus. Est enim in episcopatu nostro domus quedam canonicorum regularium, satis amplas habens terrarum 
possessiones, sed ad paupertatem redactam. Quam cum vellemus vobis et ecclesie vestre dare, canonicis ipsis ex magna parte 
consencientibus (sic), quidam inimicus homo voluntatem et propositum nostrum impediuit, non quod ad eam quicquam pertineret, 
sed quia familiarem domus se esse asserit. Quia vero domus illa de la Forest nostra est et ecclesie Claromontensis, nos, cum 
auctoritate Dei et nostra, cum pertinentiis suis vobis et ecclesie vestre damus et concedimus. Et ne qui in vocem appellationis 
prorumpant litteras nostras, ad dominum papam dirigimus ut donationem quam vobis fecimus confirmet ». 

Je remercie mon collègue Aldo Settia, professeur à l’Université de Pavie, pour l’aide qu’il m’a apportée dans ces 
recherches. 

L’ancienne paroisse de La Forêt.  
Notes historiques sur l’évolution du peuplement et des paysages en Combrailles.